



(Foto: EPOS)



(Foto: EPOS)



SSF & SDU



FERIESJØV

SdU Fantasylejre: En rejse i tiden

For mange børn er det en drøm at kunne rejse i tiden og opleve forskellige tidsaldre og historiske begivenheder. Denne drøm blev til virkelighed for de næsten 50 børn, der deltog i SdUs fantasylejre på Tydal i sidste uge. Fra den 17.-20. april blev Tydal nemlig forvandlet til en magisk verden, hvor der stod nogle spændende og sjove dage på programmet. SdUs Fantasylejre er en årlig begivenhed, der med sine mangfoldige temaer danner rammen for ugens magiske univers. Temaet er dog altid en hemmelighed og bliver først afsløret på selve lejren. Børnene ventede derfor i spænding, da det oplagte lejreteam stod klar til at løfte sløret.

Fra fortid til fremtid

I år var temaet "Tidsrejse" og børnene kunne derfor se frem til

nogle spændende dage hvor de skulle rejse rundt i tiden og stifte bekendtskab med forskellige tidsaldre.

Det hele startede mandag eftermiddag, hvor tidsrejsen begyndte. Ved brug af en hjemmelavet tidsmaskine rejste deltagerne sammen med ungelederne, tilbage til dinosaurerne og hulemenneskerne. Her stod den på sjov og leg, og om aftenen blev der afholdt en gangdyst mellem de inddelte grupper.

På andendagen trykkede deltagerne på tidsmaskinen igen og rejste til antikken, hvor den stod på workshops om formiddagen. DCBIB kom forbi og hjalp deltagerne med at lave en tidsrejse-dagbog og uddelte gode fantasy og historiebøger til læsning. Der var også mulighed for at lave sin egen t-shirt med logo og skrift eller hoppe rundt på lej-

rens airtrackmatte.

Om aftenen fik de tidsrejsende besøg fra EPOS efterskole som ankom i ridderuniform. Her kunne børnene prøve kræfter med et magisk fotoshoot og lege 'capture-the-flag' på hele Tydal i passende udklædning og rollespilsvåben. Dagen sluttede af med en god film, efterfulgt af et sjovt natløb for alle børnene. Om onsdagen rejste deltagerne til fremtiden hvor dagen stod på kreative workshops samt spejder-paintball. Senere deltog børnene i en filmworkshop, hvor de skulle skrive deres eget manuskript og optage en film. Efter en lærerig og fyldt dag, blev det om aftenen tid til et af lejrens højdepunkter, da dørene blev åbnet til en fremtidsfest med DJ, disko og synthesizere som man kunne afprøve. Der var også en raket-pinata som skulle slås ned.

Efter nogle sjove timer på dansgulvet, skulle børnene i seng så de var klar til torsdagen.

På den sidste dag gik tidsmaskinen i stykker og deltagerne blev fanget i et vortex, hvor de blev fordelt i alle tidsaldre.

Der skulle derfor findes stykker fra maskinen, så de kunne reparere den og vende tilbage til nutiden, før turen gik hjemad igen. Efter en hæsblesende søgen lykkedes det dog børnene at samle maskinen igen, og en vellykket og spændende uge sluttede af med stor succes.

Som altid var Fantasylejren en uge, fyldt med sjov og leg, og en uge som børnene vil huske i lang tid fremover.

Tiden flyver afsted, når man har det sjovt, og det var også tilfældet på denne fantasylejre.

FORENINGSBLADET

UGEAVISEN SYDSLESVIG



02 Jubilæum: IF Stjernen fejrede 75 års fødselsdag



04 Et højskoleophold med mange skønne oplevelser



07 Opbakning: Gottorp Amt og Sydtønder Amt genvælgt formænd



08 Sydslesvigs børne- og ungepodcast vinder tysk mediepris

27.
SSF& SdU: Jazz på Flensborghus med "Kenny Washington" på **Flensborghus**, Flensborg, kl. 20:00 **UDSOLGT**
SSF Gettorp: Besøg på bryggeriet og hygge komsammen, "Land in Sicht", Egernfælde kl. 16:00
Ugleherreds danske menigheder: Generalforsamling, **Vanderup Danske Skole**, kl. 19:00
SSF Slesvig: Biograften "Bamse", **Slesvighus**, kl. 19:30
SSF Gottorp Amt og SSF Rendsborg/Egernfælde Amt og Humanitært Udvalg: Fælles ældreeftermiddag, Restaurant Quellental, Selk, kl. 15:00
Helligåndskirken: Fyraftenssang i kirken kl. 16:30
SSF Mårkær: Familieklub, forårs-hygge-eftermiddag i SSF foreningslokalet, kl. 15:00-17:00

28.
SSF: Sønderjyllands Symfoniorkester spiller koncerten "De 8 årstider" i **Schloss vor Husum**, Husum kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: **Vandringer i Grænselandet**, "Stollberg og Bordelummer Heide", afgang Exe, Flensborg, kl. 9:30
SSF Nybjerg: Urtetur med Stefanie Dibbern, **Nybjerg forsamlingshus**, kl. 16:00, med efterfølgende madlavning kl. 18:00

29.
Den slesvigske Kvindeforening: Emnedag, Patchworkudstilling, Kirsten Pioch, **Lyksborg Danske Skole**, kl. 14:00
SSF Dannevirke: Tur til Silkeborg fra Dannevirke, kl. 7:00
SSF Slesvig: Forårsekskursion, fugletur med Oliver Piepgras kl. 7:00 **fra Gottorp Slot**

MAJ
2.
SSF Flensborg Amt: Amtsgeneralforsamling, **Flensborghus**, kl. 19:00
Lyksborg Kvindeforening: Tur til mindesmærkerne i Sankelmark og Oversø Kirke, afgang fra ZOB Lyksborg, kl. 14:30
Bøglund seniorklub: Spilleeftermiddag kl. 14:30-17:30 i forsamlingshuset
SSF Gottorp Amt: Amtsstyrelsesmøde kl. 18:30, **Slesvighus**

3.
Den Danske Menighed i Valsbøl, Medelby, Store Vi og Skovlund.; Onsdagskaffe, Pernille Juhl fortæller, **Valsbølhus**, kl. 15:00
Mikkelberg: Mikkelbergs Venner, generalforsamling på Mikkelberg kl. 19:00
SSF Tredalen: Klubaften for børn og unge fra 4-18 år, kl. 17:30-19:00, **HFO Huset i Tarp**, denne gang :Jakkala

4.
SSF Amt Sydvest: Amtsgeneralforsamling, **Hans-Helgesenskolen**, kl. 19:00 spisning, kl. 19:45 mødestart
SSF Store Vi- Vanderup: Hyggeaften, mødelokalet, kl. 19:00-21:00

Gudstjenester

3. s. e. påske | 30. april 2023 | Joh. 16,16-22

FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris
FL Sporskifte kl. 14 Hougesen med generalforsamling
Frederiksstad kl. 14:30 Heide-Jørgensen
Garding kl. 09:30 Hammer
Harreslev kl. 11:30 M. Jørgensen
Lyksborg kl. 10 Thun med generalforsamling
Læk kl. 10 Sloth konfirmandernes gudstjeneste
Rendsborg kl. 14:30 Brask konfirmandernes gudstjeneste
Slv. Ansgar kl. 10 Berg
Store Vi Kirke kl. 10:30 Skou
Tarp kl. 10 Vetter
Tumby kl. 11:30 Mogensen
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen dansk-tysk gudstjeneste

Onsdag, 3. maj 2023
Hatsted kl. 19 Heide-Jørgensen

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Uta Markvorsen til minde

For efterhånden en del år siden var SSWs landssekretariat en lille størrelse.

Der var en landssekretær, en kommunalpolitisk sekretær og en sekretær. Og det var så det. De seneste, inden Martin Lorenzen tiltrådte, hed Paul Hertrampf og Rolf Lehfeldt, hhv. Gerhard Jessen og „Pet“, Thea Petersen. Siden kom Dieter Lenz til, og hans sekretær var Uta Markvorsen.

Det er en lang historie, kort fortalt. Det er så længe siden, at de knap nok huskes i vor tids historieløshed.

I politik er gårsdagen hurtigt glemt. Det aktuelle tæller. Dieter døde for nogle år siden, Uta døde i begyndelsen af april, 82 år gammel. Hun blev begravet i lørdags.

Sammen med sin mand Johan og børn og børnebørn havde Uta nydt sit otium derhjemme i Padborg/ Bov, fuld af kærlighed og omsorg, men fri for politik og

mindretal.

Men i sin erhvervsaktive tid på SSWs landssekretariat var hun den ordnende, men også kritiske gode ånd dér.

Hun var en rigtig dame med udstråling, vid og charme, supplerede de to kollegaers faglighed og - i baggrunden - tovholder for samarbejdet med SSFs amtssekretærer, der i hine dage - inden SSW fik egne amtssekretærer - varetog SSWs interesser lokalt. Og hun var god i dialogen og

samtalen.

Desværre var kontakten med hende efter hendes pensionering alt for lille.

Tilbage står mindet om en dygtig kollega, en charmerende kvinde og et dejligt menneske, der vil blive husket for sin personlighed, venlighed og kollegialitet.

Min medfølelse gælder familien. Æret være Utas minde.

Bernd Engelbrecht, fhv. kollega



MINDEORD

(Foto: Privat)

IF Stjernen - 75 år

Lørdag formiddag bød IF Stjernen velkommen til 56 inviterede gæster i klubhuset på Engelsby-Centret. Blandt gæsterne fandt man alt fra overborgmester Fabian Geyer og SdU formand Kay von Eitzen, til en af Stjernens grundlæggere Hans Andresen, toastmaster og forhenværende formand Viggo Petersen og mange andre kendte ansigter.

Kay von Eitzen påpegede i sin tale, at "Det er bedre at have mig som den glade onkel, der kommer med bolsjer, end det er at have en gammel tante, der spiller klaver", men understreger at: - Det er da meget flot med den kontinuerlighed i foreningen og en formand der har siddet på posten i 27 år.

16. april 1948

For 75 år siden, hvor foreningen var mere kendt for håndbold end for fodbold, splittede DGF sig op, så der var to danske foreninger der kunne dyste mod hinanden. Det måtte de nemlig ikke med de tyske foreninger. 13-årige Hans Andresen var med i det røde værelse på Flensborghus og kan stadigvæk huske det,

som om det var i går. For at takke Hans for sin trofasthed, fik han overrakt en lille gave.

Alle gode gamle historier blev nedfældet i en kronik som foreningen udgav til deres 50års jubilæum 1998.

Festen fortsætter

Gæsterne blev forkælet med fingerfood og lidt koldt at drikke og der var forberedt plancher med gamle avisartikler.

- Der har været en positiv respons på receptionen. Folk hyggede og det var et par timer med dejligt samvær, fortæller IF Stjernens formand Ronald Weigelt (Chicken).

I sin jubilæumstale takkede han blandt andet alle mangeårige sponsorer og mindede om det

seneste kæmpe projekt foreningen fik afviklet i egen regi - kunstgræsplænen.

Foreningens knap 800 medlemmer, kan glæde sig til yderligere markeringer af jubilæet hen over sommeren.



JUBILÆUM

(Foto: Tim Riediger)



(Foto: Privat)



(Foto: Tim Riediger)

(Foto: Tim Riediger)

Ugeavisen Sydslesvig

Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion:
Sydslesvigsk Pressetjeneste ved Sydslesvigsk Forening og Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76,
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, -122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-sydslesvig.de

60+ frokost i Ejderhuset

SSF Rendsborg by inviterer i samarbejde med Margret Mannes til 60+ frokost. Den holdes lørdag, den 6. maj klokken 11:30 i Ejderhuset i Bydelsdorf. Der bedes om tilmelding se-

nest den 28. april ved Margret på 0174 9316033 eller e-mail (m.mannes@me.com). Omkostningerne deles mellem de tilmeldte.

Fotokonkurrence: Vis dit Norden og vind tur til København



Forening NORDEN holder Nordisk fotokonkurrence, og kreative sydslesvigere er velkomne til at deltage. Fotokonkurrencen har overskriften "Vis dit Norden og vind en tur til København".

For at deltage, skal man sende et foto, som man synes er "nordisk" på en eller anden måde. Det kan være fra en ferie i Norden, noget, der minder om Norden i hverdagen, eller noget helt andet. Billedet skal sendes til mailen media@foreningen-norden.dk, og mere skal der i grunden ikke til.

De deltagende billeder vises på Forening NORDENS social media sider, og de billeder, der får

flest Likes, vinder.

På højkant er en rejse til København for to personer med to overnatninger samt en speciallavet og signeret plakat af den danske kunstner Per Arnoldi.

Flere informationer om konkurrencen fås her:



Møde i Hovedstyrelsen

SSF indkalder til møde i Hovedstyrelsen, som holdes tirsdag den 9. maj. Denne gang mødes SSFs Hovedstyrelse på Husumhus. Mødet starter klokken 18.30, og dagsordenen byder på følgende punkter:

1. Spørgetid for medlemmer
2. Mødet åbnes
3. Valg af dirigent
4. Godkendelse af protokollen fra den 14. marts 2023

5. Fastlæggelse af den endelige dagsorden
6. Formandens beretning.
7. Kulturudvalgets beretning v/ Matthias Runge
8. Revideret regnskab 2022, budget 2023 og 2024
9. Nedlæggelse/fusion af distrikter - Orientering og godkendelse
10. Nyt fra SSFs udvalg
11. Eventuelt
12. Lukket møde



Sydslesvigsk Kagedyst er aflyst

Da arrangørerne med SSF Husum og omegn samt biblioteket kun har modtaget få tilmeldinger, er den Sydslesvigske Kagedyst lørdag den 29. april på Husumhus aflyst.

Er man skuffet over ikke at kunne være med og smage de man-

ge gode kager, kan man i stedet tage en tur til Tønder. I Tønder er der nemlig Sønderjysk Kagefestival samme dag - lørdag d. 29. april kl. 11-15. Her kan man spise sig mæt på Kageruten for 225 kr. Læs mere på www.sønderjysk-kagefestival.dk

To nye på Danevirke Museum



Danevirke Museum har fået to nye medarbejdere. Den ene er 26-årige Ingmar Behnk Hedegaard, der arbejder i besøgstjenesten. Ingmar stammer fra Kliplev i Sønderjylland, han er uddannet professionsbachelor i natur- og kulturformidling og er specialiseret på udeskoledidaktik. Sit speciale har han skrevet om forbedring af skoleundervisningen på museer. Ingmar har tidligere arbejdet som museumsvært og formidler på bl.a. Nordjyllands Historiske Museer, Fyrkat Vikingecenter og Bork Vikingehavn. Han har desuden udviklet formidlingsprodukter.

Siden sin barndom har Ingmar været del af vikingereenactment-miljøet i Danmark. Ingmar får følgeskab af 24-årige Carolin Schuldt, som forstærker

Danevirke Museums skoletjeneste på deltid med 15 timer om ugen. "Caro" stammer fra Nærumünster og er uddannet pædagog med speciale i fritid, turisme og kulturelt arbejde. Aktuelt supplerer hun sin uddannelse med et historiestudium på universitetet i Kiel. Carolin Schuldt har tidligere været praktikant på Danevirke Museum og har siden været knyttet til museet som frivillig og medhjælper i formidlingen. Carolin Schuldt er desuden medlem af vikingegruppen Opinn Skjold og hører siden for nyligt også til Danevirke Museums 1864-gruppe.



Kommunalvalgkampen kører på højtryk

Der er fuld gang i valgkampmaskineriet, for den 14. maj 2023 er der kommunalvalg i Slesvig-Holsten. Det betyder, at mindretalspartiet SSW har rigeligt at se til. Partiet stiller op i 65 kommuner med 618 kandidater. Det vil sige at næsten hvert femte SSW-medlem er kandidat til kommunalvalget 2023. De kæmper for at opnå valgålet, der går ud på at opnå 3 procent af stemmerne, hvilket formentligt betyder, at SSW stiller med 170-180 kommunerådsmedlemmer.

Startskuddet til SSW-valgkam-

pen lød på landsmødet den 25. marts. Siden da har partiet hængt omkring 5.000 valgplakater op. Dertil kom omkring 100 bannere og mere end 50 store reklamevægge. Der blev holdt talrige valgkampsarrangementer og indtil valget den 14. maj, fordeles omkring 140.000 valgkampbrochurer og cirka 70.000 postkort.

Gadevalgkampen startede den 1. april. I løbet af weekenden op til valget, er der hver weekend opstillet omkring 30 SSW-valgkampboder. Her deler kandidater, hjælpere og ansat-

te, blandt andet omkring 34.000 blomsterfrø, 11.000 kuglepennene, 6.000 flaskeåbnere og 120 kilo bolsjer, ud.

Ved kommunalvalg i Slesvig-Holsten vælges medlemmer til både kommunalbestyrelser og kredsdegn. De vælges for en periode på fem år.

Personer, der er statsborgere i et EU-land, er fyldt 16 år på valg dagen og har boet i delstaten i mindst tre måneder, har valget. Modsat forbunds- og landdagsvalget er der ikke en spærregrænse på 5 procent.



Et højskoleophold med mange skønne oplevelser

Af Bodil Vogel

Det var ca. 40 glade pensionister, der sidst i marts tog med Humanitært Udvalg til Seniorhøjskolen i Nørre Nissum, som ligger tæt ved Lemvig i et meget smukt og kuperet landskab, mellem hav, fjord og skov. Efter en bustur på ca. 4 timer ankom man til højskolen, hvor personalet stod udenfor og hilste velkommen med Dannebrogflag. Indkvarteringen gik fint og hurtigt, og der kunne tages hul på nogle dejlige dage fyldt med fællesskab, kulturoplevelser og højskoleånd.

Hver morgen startede med dejlig morgenmad, og derefter var der morgensamling med sang, oplæg og gymnastik. Gruppen var delt i 2.

1. gruppe var UD I KULTUREN, hvor man tog ud i den vestjyske kultur, for at besøge en række af egnens museer og kultursteder.

På højskolen blev man igennem foredrag klædt godt på til de efterfølgende kulturoplevelser. Det var bl.a. Nationalpark Thy, bunnkermuseet i Hanstholm, Holstebro kunstmuseum, strandingsmuseum St.Georg i Thorsminde, Struer museum med bl.a. den flotte Bang & Olufsen udstilling der blev besøgt. Spøttrup borg, som nok er det nærmeste, man kommer en rigtig middelalderborg i Danmark, var også på programmet, og Jenle, som var Jeppe og Nanna Aakjærs kunsterhjem, og hvor der var et fint foredrag om Jeppe Aakjærs liv.

2. gruppe var UD I NATUREN, og denne gruppe besøgte en lang række flotte naturområder i Vestjylland. Der blev gået langs Limfjorden, ved Vesterhavet, i Lemvig og Holstebro og endelig besøgte man også Nationalpark Thy. Det hele blev krydret med små litterære fortællinger, som skulle bringe deltagerne i tanke-

gang og tættere på naturen.

Hen på eftermiddagen var alle samlet igen, og man kunne indtage et fantastisk aftenmåltid, hvor der også var tid til at få snakket med hinanden om dagens oplevelser. Derefter var der et aftenarrangement, som enten var et foredrag eller en sangaften, hvor der blev sunget en masse dejlige sange fra højskolesangbogen. Der blev både sunget nogle af de skønne gamle sange, men også en del af de nye og for manges vedkommende lærte man også et par nye sange.

Sådan en uge går bare så hurtigt og inden man fik set sig om, kom bussen for at køre tilbage til Flensborg.

Indtrykket var, at man alle var enig om, at man havde fået lidt nyt ilt til både hoved, hjerte og krop med hjem.

Tak til alle deltagere for nogle dejlige dage.



Oplev kobberindustriens historie og maskineri i Kobbermølle

SSF Skt. Hans distrikt inviterer til en spændende eftermiddag på Kobbermølle Industrimuseum, fredag den 12. maj 2023 kl. 15:00. Afgang fra Jørgensby-Skolen. Rundvisningen varer ca. halvdanden time. Efterfølgende bydes der på en kop kaffe på stedet. Der er mulighed for transport frem og tilbage til Jørgensby-Skolen. Hvis man kører selv, er adressen følgende: Messinghof 3, 24955 Harrislee. Rundvisningen starter kl. 15:30. Tilmeldingsfristen er fredag den

6. maj 2023 hos Per-Arne Hoeg, tlf. 0461 12872 (telefonsvarer) eller mail: p-ahoeg@online.de. Husk altid at angive antal tilmeldte personer, om man vil deltage i fællestransporten og telefonnummer ved tilmeldingen.

Gratis for SSF-medlemmer – Ikke-medlemmer: 10 € Distriktet glæder sig til at se så mange som muligt og minder om Årsmødefest på Jørgensby-Skolen, lørdag den 10. juni kl. 14:30.



Traditionelt loppemarked i Kejtumhallen

Søndag, den 23. april holdt SSF Sild deres traditionelle loppemarked i Kejtumhallen på Sild. SSF Silde nye bestyrelse var godt i gang med at lave hot dogs, kaffe og med salg af hjemmelavede kager. Der var selv-

følgelig også tid til at få en snak med medlemmerne. Passende op til kommunalvalget, havde SSW et bord midt i hallen, hvor de præsenterede deres valgprogram. Udstillerne bestod af en god blanding af børn, forældre

og seniorer. Alle gik tilfredse hjem efter et dejligt, solrigt og hyggeligt arrangement. Overskuddet går til børne- og ungdomsteater Skaberwerket, som kommer på øen den 6. maj.



SUCCES

SpisSammen i Slesvig er for alle

Unge, gamle, ældre, børn, elever, familier, enlige - alle er velkomne, når der den 8. maj holdes næste udgave af SpisSammen i Slesvig.

Sammen med andre danske institutioner og foreninger i Slesvig, organiserer SSF Slesvig aftener, hvor mindretallet kommer sammen, hygger, synger og spiser aftensmad i fællesskab. Ideen er, at man er velkommen, lige meget, hvor dygtig man er til dansk.

På den måde bliver SpisSammen-arrangementerne til både møde- og øvested for alle, der ønsker at tale så meget dansk som muligt og samtidig ønsker at være sammen med mindretallet i byen.

Ovenpå vil arrangørerne gerne komme rundt til alle de forskellige steder, som mindretallet har i Slesvig. På den måde lærer man lidt om hinanden og om mindretallets mange gode tilbud.

Næste udgave af SpisSammen holdes den 8. maj, kl. 18-20. Denne gang står Spejdergruppen i Slesvig for arrangementet, og der serveres ægte spejdermad.

Man mødes ved spejderhytten i Husumer Strasse 72. Hvis man har lyst til at hjælpe, så kommer man med kniv og skærebret kl. 16.

Omkostninger: 7 EUR per person, elever 3,50 EUR, familier: 15 euro.

Tilmelding senest d. 4. maj via sekretariatet: +49 4621 23 88 8 eller pr. mail til gottorp@syfo.de.



(Foto: privat)

8. MAJ

To ture med ornitolog Oliver Piepgras



(Foto: privat)

PÅ TUR

Early birds eller fyraftens-twitter: SSF Slesvig inviterer til to fugle- og naturture med ornitolog Oliver Piepgras.

Oliver tager deltagerne tidligt om morgenen med til Tiergarten, og om aftenen til Haddeby-

er Nor. På den måde kan man opleve både de tidlige og de sene fugle.

Tiergarten: den 29. april, kl. 7, mødestedet er foran Gottorp Slot.

Haddebyer Nor: den 17. maj, kl.

19, mødestedet er ved Odins. Tilmelding senest den 25.4. hvd den 13.5. via sekretariatet: 04621 23888 eller gottorp@syfo.de.

Øsregner det, aflyses arrangementet og indhentes på et senere tidspunkt.

SSF Slesvig danser sig sammen til ét distrikt

Slesvig har fået et stort SSF-distrikt. Sammenlægningen fejres den 6. maj. Der skal danses sammen, og alle er velkomne.

Ligesom i andre distrikter rundt omkring i Sydslesvig falder bestyrelsesmedlemmer ikke ned fra himlen. Nu er man også i Slesvig så langt, at de to distrikter Frederiksberg og Slesvig er blevet lagt sammen. På en ekstraordinær generalforsamling den 4. april fik det nye, store distrikt med 799 medlemmer, navnet SSF Slesvig, og der blev

valgt en bestyrelse.

Det nye SSF Slesvig fejrer sammenlægningen med en "Fælles-i-byen"-fest den 6.5.2023 på Slesvighus.

Program

Programmet er som følger:

Kl 15: opstart med lørdagsbaren Der er øl og sodavand, snak, hygge og ankomst - forhåbentlig i solskin på gårdspladsen.

Kl 16: introduktion til folkedans I Danmark oplever folkedansen i øjeblikket et boom blandt de

unge. Det lidt gammeldags bilde af folkedans som folkedragter og halm i træskoene har fået modspil. Flere og flere fra storbyerne mødes for at danse og forny traditionen. I Slesvig vil en underviser introducere i kredsdanse og rækkedanse. Til live-musik kan medlemmerne af det, der før var to SSF-distrikter, nu lære hinanden at kende ved at danse sig sammen til ét distrikt. For folkedans er dans for alle - unge og gamle, amatører og øvede! Der vil være korte vandpauser undervejs, mens man samler kræfter til næste runde. Hvis man ikke er til dans, så lytter man til musikken og hepper på danserne.

Kl 18: fortsættes med fællessang og fællesspisning

Pris og tilmelding

Arrangementet er gratis. Bestyrelsen glæder sig til at se så mange som muligt til en ny begyndelse for distriktet.

Kontakt og tilmelding senest den 29.4. via sekretariatet: 04621 23888 eller gottorp@syfo.de



6. MAJ

(Foto: pixabay)

Bliv klog på whisky



12. MAJ

Interessant og smagfuld eftermiddag i Holzbunge hvor man sammen med Whisky Krüger

og SSF Rendsborg by får alle informationer og interessant viden om, og hvordan man laver whisky, nyder smagen af den og meget mere. Arrangementet Whisky Tasting er fredag, 12. maj fra kl. 15:50 på Whiskymuseets parkeringsplads i Holzbunge. Pris inkl. 6 whiskysmagninger af højeste karat, entré til museet og et par fyldte chokolader er 40 € for medlemmer og 45 € for ikke-medlemmer.

Tilmeldingen senest 8. maj er bindende og foretages ved formand Sonja Sickelka på telefon: 0172 18 88 5 66

Mikkelbergs Venner holder generalforsamling

Onsdag den 3. maj 2023, kl. 19:00 holder Mikkelbergs Venner årets generalforsamling på Mikkelberg (Horstedter Chaussee 1, 25856 Hattsted). Der vil blive serveret en aspargessuppe, og der bedes om tilmelding senest den 30. april 2023 (soenke.hansen@gmail.com).

Arrangementet byder desuden på et foredrag.

Grethe Bay, kunsthistoriker og kurator for nuværende udstilling på Mikkelberg (Natur-Syn-Rum: Tre generationer Havsteen-Mikkelsen) fortæller om maleriernes

stil og metaforer i udstillingens kunst.



3. MAJ

Bygeneralforsamling den 8. maj

SSF Flensborg By har indkaldt til bygeneralforsamling, der holdes mandag den 8. maj 2023, kl. 19:00 i Store Sal på Flensborghus. Her kan man høre, hvordan arbejdet i distrikterne og byen er gået i 2022. Dagsorden omfatter bl.a. årsberetningen, regnskabsberetningen og valg if. vedtægterne. Bygeneralforsamlingen er

åben for alle medlemmer i Flensborg By. Alle har taleret, dog er det kun de valgte delegerede og bystyrelsen, der har stemmeret. Der kan sendes stedfortrædere. Pga. spisning bedes der venligst om en tilmelding senest den 3. maj 2023 til bysekretariatet via mail flby@syfo.de eller på tlf. 0461 14408-125, -126, -127.

Morgensang - succesen fortsætter

Lørdag den 6. maj, kl. 9:30 er der igen morgensang på biblioteket, og der er altid plads til flere muntre sangere. Morgenboller og kaffen står klar for at smøre sangstemmen til en formidabel

start i weekenden. Mødestedet er Trappen i udlånet.

Husk venligst tilmelding til bysekretariatet via mail flby@syfo.de eller på tlf. 0461 14408-125, -126, -127.

Fyraftensang med trompet

Torsdag d. 27. april kl. 16:30 inviteres for sidste gang i denne sæson til Fyraftensang i Helligåndskirken. Fyraftensang er et tilbud om et lille pusterum i kirkens rum sidst på eftermiddagen. En halv times tid med musik, sang og fortælling. Provst Hasse Neldeberg Jørgensen har i valget af salmer og tekster taget udgangspunkt i "Forår, skabelse og livsglæde". De musikalske indslag står organist Stephan Krüger for. Denne gang i tæt samarbejde med trompetisten Hans Köster.

Fyraftensangen starter igen i slutningen af september.



27. APRIL

ARRANGEMENTER

i Sydslesvig 2023

maj-juni



Jubilæumskoncert

Dansk-Tysk Selskab af Musikvenner af 1998
fejrer 25-års jubilæum



NIGHTINGALE STRING QUARTET



HENSCHEL QUARTETT

Søndag
07.05.2023 • 11:00

Flensborghus
Flensborg

Familiekonzert



Torsdag
11.05.2023 • 19:00

Deutsches Haus
Flensborg



Folkeklubben



Torsdag
11.05.2023 • 20:00

Slesvighus
Slesvig

Folkeklubben



Fredag
12.05.2023 • 20:30

Flensborghus
Flensborg

Foredrag om FRIVILLIGHED ved Sebastian Dorset



Onsdag
24.05.2023 • 19:00

Flensborghus
Flensborg

Wienerklassiske mesterværker



Fredag
02.06.2023 • 19:30

Ansgar Kirke
Flensborg



Billetter • Abo ssf-billetten.de + 49 (0)461 - 14408 125

SSFs sekretariat, Aktivitetshuset, sh:z Ticketcenter FL Nikolaistr. 7,
Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL eller ved indgangen



Lyden af Afrika på Flensborghus



HOKULTUR

I forbindelse med Flensburger Hofkultur, arrangerer SSF fredag den 14. juli et brag af en koncert på Flensborghus. JJ Paulo byder op til dans, for når manden med afrikansk blod og midtjysk sind går på scenen, venter publikum musik af så høj kvalitet, at den anerkendte BBC RADIO vært Raffaella Coleman udtrykte "JJ, you are an absolute star and when you blow up don't forget about us".

JJ Paulo er født i Tanzania, hvor musik og dans ofte er et kollektivt anliggende og hvor alle deltager. Sådan er det også til JJ Paulos koncerter. Her leveres afrikanske rytmer med selvtilid, charme, humor og ikke mindst utrættelig energi, som resulterer i smil, grin og ild i fødderne fra publikum.

At være til en af JJ Paulos koncerter er, som at få et kys af afrikansk kultur. Paulo har netop selv udgivet sin anden ep "The sound of Africa" som har et væld af roser i ryggen fra blandt andre de svenske og danske P3 kanaler. Samt de engelske og tanzanianske radiostationer - hvor højdepunktet var et live interview hos Englands største radiostation BBC RADIO.

JJ Paulo sluttede 2021 med en stor koncert på Spot Festival samt en udsolgt lille VEGA koncert.

2022 blev året, hvor Paulo har jagtet sit helt store gennembrud. Blandt andet har han begejstret publikummet på Roskilde Festivalen i år og overbevist med sin live-performance, man sjældent ser magen til. Afrikansk

musik nyder en enorm popularitet i hele verden lige nu, og det er kun et spørgsmål om tid før Paulo gør det samme.

Billetter til koncerten kan allerede købes hos SSF, og når man scanner qr-koden fornede, kan man få en lille smagsprøve af, hvad der venter på Flensborghus, når der igen holdes Hofkulturtage i Flensborg.



Opbakning til amtsformænd i Gottorp Amt og Sydtønder Amt



GENVALGT

Tirsdag aften holdt både Gottorp Amt og Sydtønder Amt deres årlige generalforsamlinger. Begge steder var godt besøgte og begge steder bød på opbakning til de siddende amtsformænd. Således blev Tanja Bethge, amtsformand Gottorp Amt, og Elsbeth Ketelsen, amtsformand Sydtønder amt, genvalgt. Ligeledes blev største delen

af bestyrelserne begge steder genvalgte.

Højste medlemstal

I Nibøl, hvor Sydtønder Amt holdt generalforsamlingen, kom amtsformand Elsbeth Ketelsen desuden med en glædelig udmelding. Medlemstallet i amtet er lige nu det højeste nogensinde, idet der aktuelt er lidt over

1600 medlemmer. Det er således lykkedes flere steder at få yngre medlemmer ind i bestyrelserne, hvor de bidrager til at skabe et spændende og nyt program. Ikke mindst derfor er opbakningen til de mange arrangementer i distrikterne meget høj.

Amtsformanden nævnte dog også, at opbakningen til generalforsamlingerne på distriktsplan kunne være bedre. Men det arbejdes der på.

På amtsplan fejlede opbakningen intet. Ud af 31 mulige delegerede, var 25 mødt op. Sammen med gæster fra Tønder Amts Grænseforening hyggede de og lyttede til Elsbeth Ketelsen, der berettede om det gode arbejde som mindretallets mange ildsjæle udfører.

Udstilling med værker fra kunstergruppe Plan C åbner

Sydslesvigs danske Kunstforening indbyder til åbning af udstilling med kunstnergruppen Plan C.

Udstillingen byder på værker fra fem kunstnere fra det midtjyske: Helga Bønsvig, Pia Möller-Light, Søren Romby, Luise Faurholt, Mariane Lyngsø.

Åbningen finder sted torsdag den 27. april 2023 kl. 17:00 på Flensborg Bibliotek.

Ved åbningen introducerer kunstnerne i udstillingen. Der er desuden musik fra Gabriel Koeppe med partner.

Sydslesvigs danske Kunstforening er vært ved et mindre traktement, og efter åbningen

kan udstillingen ses fra den 28. april til og med den 26. maj 2023 inkl. mandag-fredag 11:00 - 17:00, lørdag 11:00 - 14:00



(Foto: Helga Bønsvig)

27. APRIL

Fælles politisk morgenmad i Tønnsenhuset

(Fotos: SSW)



6. MAJ

Lørdag den 06.05.2023 kl. 9:30 byder SSF og SSW Flensborg Nord på morgenmad i Tønnsenhuset, Aabenraagade 49, Flensborg.

Morgenmaden vil være en hyggelig sammenkomst som sædvanlig og derudover indeholde politisk snak.

De to SSW-kandidater for Flens-

borg Nord Daniel Dürkop og Mats Rosenbaum præsenterer sig selv og deres politiske mål. Daniel er kandidat for valgkreds 1 og Mats for valgkreds 2. De står klar til spørgsmål og diskussion. Deltagelsen er gratis. Der bedes om tilmelding til bysekretariatet senest torsdag den 04.05.2023 via mail: flby@syfo.de eller på tlf. 0461 14408 125/ -126/ -127.



To verdenskendte kvartetter spiller sammen

Dansk-tysk Selskab af Musikvenner af 1998 fejrer 25-års jubilæum med en koncert ud over det sædvanlige på Flensborghus den 7. maj. De mødes for at spille musik fra hver deres land, både sammen og hver for sig.

Det er med stolthed, at SSF kan byde velkommen til hele to verdenskendte strygekvartetter, som sammen spiller Felix Mendelssohn-Bartholdys Oktet opus 20. Derudover spiller Nightingale String Quartet Rued Langgaards 2. Strygekvartet, og Henschel Quartett Ludwig van Beethovens strygekvartet opus 18 nr. 1.

Prisvindende Nightingale String Quartet har base i København, hvor professor Tim Frederiksen siden kvartetens dannelse i 2007 har fungeret som trofast mentor. I 2010 modtog kvartetten DR P2's Talentpris, og i 2014 blev kvartetten - som det første ensemble nogensinde - tildelt Gramophones 'Young Artist of



(Foto: Nightingale String Quartet)

7. MAJ

the Year Award'.

Henschel Quartett har ligeledes vundet adskillige priser ved internationale konkurrencer, og kvartetens musikalske rejse omfatter mange bemærkelsesværdige højdepunkter. For eksempel optrådte kvartetten i 2010 i Vatikanet under overværelse af Pave Benedict XVI. I de senere sæsoner har Henschel Quartett blandt andet spillet i London, Amsterdam, München, Yokohama, Tokyo.

Koncerten, der er arrangeret af SSF, BDN, Sønderborg Musikforening og Verein der Musikfreunde, starter klokken 11.

Billetter

www.ssf-billetten.de, +49 461-14408125, SSFs sekretariat, Aktivitetshuset, sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7 FL eller ved indgangen.



(Foto: Henschel Quartett)



KREATIV UNGDOM

Sydslesvigs Børne- og Ungepodcast vinder tysk mediepris

"I går aftes modtog vi 2. plads i 'außerschulische Projekte', hvor der var mange seje projekter repræsenteret. Derfor er vi mega stolte. Desuden fik vi et tilbud fra en lokal radiostation, som vil have vores podcast i deres program", lød det dagen efter prisoverrækkelsen, på Ungdomslyds instagram. I starten af året sendte Harreslev Børne- og Ungdomshus en ansøgning afsted til Kiel for at deltage i 'Medienkompetenzpreis Schleswig Holstein'. Den 14. marts kom meddelelsen, at gruppen bag podcasten 'Ungdomslyd' inviteres til prisoverrækkelsen, der foregik på IHK i Kiel. Alle 18 nominerede i prisens tre kategorier var inviteret.

Prisoverrækkelse

Til selve arrangementet var der opbygget boder, hvor de enkelte projekter kunne præsentere sig selv. Ungdomslyd havde forberedt sin bod med en podcast episode der kunne lyttes til og lidt forskelligt merchandise. Derudover kunne interesserede selvfølgelig stille spørgsmål til de unge podcastere – Jonas (13år), Freddy (13år), Levin (14år) og Aenna (10år).

- Vi havde ikke store forventninger og havde slet ikke regnet med det, da der var nomineret mange seje projekter, fortæller Thomas Weinschenk, souschef på Harreslev BoU og projektsvarlig.

Så da Ungdomslyd blev råbt op og vandt en flot anden plads i kategorien 'projekter uden for skolen' med en vinderpræmie på 2000€, blev de alle overrasket.

- Jeg var chokeret, da vi blev kaldt op på scenen og pludselig også ret nervøs. Men da man stod på scenen, gik det godt, fortæller Freddy.

Levin supplerer: - Det var første gang jeg stod på en scene og jeg var lidt nervøs. Men det gik godt. Jeg troede ikke vi ville vinde, så da vi blev kaldt op, var det en OMG-følelse.

- Jeg synes det var dejligt, for jeg er ret ny i ungdomslyd. Det var en stor oplevelse, og noget man ikke oplever hver dag og det var rigtig sjovt at stå på scenen, siger Aenna og Jonas tilføjer:

- Det var spændende, for vi havde ikke regnet med noget. Vi havde kigget på de andre projekter og synes mange var rigtig gode. Det var en stor oplevelse.

- Det var stort at stå på sce-

nen med kameraer og det hele. Mange mennesker kom efterfølgende og snakkede med os og var interesserede i podcasten. Der var så mange mennesker, kameraer og en professionel moderator, men de unge var så seje på scenen og de var meget rørt over hele oplevelsen, fortæller Thomas.

Medieprisen

Det er fjerde gang medieprisen blev uddelt fra Offener Kanal Schleswig-Holstein (OKSH) i samarbejde med delstaten. 50 projekter havde sendt ansøgninger til prisens tre kategorier: projekter i skoletiden, projekter uden for skoletiden og specialprisen fra Media Competence Network SH. Vinderne fik et certifikat og en pokal der med det samme blev til podcastens maskot og fik navnet "Die heilige Quh", grundet dens QR-kode design. Fremover kommer den til at bo på Aktivitetshuset.

- En del af pengepræmien vil gå til t-shirts og merchandise og en anden del vil blive brugt når vi skal til Berlin og besøge Stefan Seidler i september, fortæller Thomas.

Efterfølgende blev de påtalt af

en medarbejder fra 'Offener Kanal Westküste'. De har planer om at udvide deres udsendelser i Flensburg og vil gerne have, at Ungdomslyd får en fast plads i programmet, da de i forvejen har indslag på frisisk og dansk.

Sydslesvigs første Børne- og Ungepodcast

En gang om måneden producerer de unge fra Harreslev Børne- og Ungdomshus en ny episode til deres podcast 'UNGDOMSLYD - fra unge til unge' på Aktivitetshuset i Flensburg. Harreslev BoU har sat sig til mål at inddrage digitale medier således, at de understøtter dansk kultur og sprogformidling, som er en af institutionens primære og væsentligste opgaver, fortæller Thomas. Ideen til podcasten kom i corona-tiden, hvor klubafdelingen var lukket og der ikke kunne finde aktiviteter sted. - Vi overvejede, hvordan vi kunne holde kontakten til vores unger, og præsenterede ideen for Jonas, der sidenhen har været fast del af podcast-holdet, fortæller Thomas.

Podcasten tager afsæt i de unges aktuelle emner, interesser og problemstillinger. Dens pri-

mære målgruppe er børn og unge fra 10 år og opefter – både syd og nord for grænsen. I deres, indtil nu 13 episoder har de beskæftiget sig med emner som sport, skolelivet, familie og (mindretals-) politik.

Der kan lyttes til episoderne på Spotify, Apple- og Google Podcasts.

Kommende episoder

De næste to episoder er allerede planlagt. I maj måned skal holdet både tale med Elite Sportsakademi Århus, der besøger Flensburg og har spurgt om de ikke måtte være med i ungdomslyd, samt præst Alena Strelow i kirken, hvor de blandt andet vil tale om tro.

Helt aktuelt er Ungdomslyd blevet forespurgt til at være med til folkemødet på Bornholm. Der vil de lave en udsendelse fra stedet og i september venter der så en lille tur til Berlin, hvor Stefan Seidler har inviteret på en tur i forbundsdagen.

- Det glæder vi os rigtig meget til. Det bliver en sjov oplevelse med overnatning og det hele, afslutter Levin.

